
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 684/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση 3ου Α.Π.Ε. του έργου: «Δαπάνες αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών 
λόγω πλημμυρών Έβρου στο Νομό Έβρου», υποέργο: «Αποκατάσταση της έμφραξης του ποταμού 
Έβρου» αναδόχου «ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΤΕ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Ιουλίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4529/29-6-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα της Οικονομικής 
επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) 
Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος 
αναπληρωματικό μέλος και 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος. 
 Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Μουσταφά Μετίν μέλος, 3) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος, 
4) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
Προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την συζήτηση του 6ου θέματος το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Τσολάκης Σταύρος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 684: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ.: 434/28-6-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 
26-6-2018 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων 
Έργων». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 
2004/18/ΕΚ» όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚτης Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005 .  

3. Τις διατάξεις της παρ. ΙΙΙ του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 

5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. Δ.Δ. 4489/19-10-2011 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.-Θ./Δ/νση Διοίκησης περί 
ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της παρ. 1δ του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α’/21-1-2013) «Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 
υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχή συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

7. Τη μελέτη του έργου : Αποκατάσταση της έμφραξης του ποταμού Έβρου που συντάχθηκε τον 
Μάρτιο  του 2008 από το Τμήμα Εποπτείας Υδραυλικών Έργων της Δ/νσης Δημοσίων Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. Τα τεύχη της μελέτης και δημοπράτησης που εγκρίθηκαν με την αριθμ.πρωτ.. 1849/28-03-

ΑΔΑ: ΩΛ4Χ7ΛΒ-ΜΣΝ



08 απόφαση της Δ.Δ.Ε./Τμήμα Υδραυλικών Έργων Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Τον προϋπολογισμός του 
έργου που ανήρχετο στο ποσό των 1.030.000,00 € με ΚΑΕ 2007ΕΠ043100000 της ΣΑΕΠ 431. 

8. Την αριθμ. 2710/8-5-2008 απόφαση της Δ.Δ.Ε./Τμήμα Υδραυλικών Έργων Περιφέρειας Α.Μ.Θ με το 
οποίο εγκρίθηκε το πρακτικό της δημοπρασίας, που διενεργήθηκε στις 22-04-2008, και ανατέθηκε η 
εκτέλεση του έργου Αποκατάσταση της έμφραξης του ποταμού Έβρου στην εργοληπτική επιχείρηση   
«ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ» που προσέφερε μέση έκπτωση 50,00 % στις τιμές του Τιμολογίου 
της Μελέτης που αντιστοιχούσε σε συνολικό ποσό προσφοράς 432.773,11€ με Γ.Ε.&Ο.Ε., 
αναθεώρηση και απρόβλεπτα, άνευ  Φ.Π.Α. 

9. Το εργολαβικό συμφωνητικό που υπογράφηκε την 10-06-2008. 
10. Το ότι το έργο περαιώθηκε έντεχνα και εμπρόθεσμα στις 14-11-2008 σύμφωνα με την αριθμ. 

3062/17-11-2008 βεβαίωση περάτωσης. 
11. Το πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής που εγκρίθηκε με την αριθμ πρωτ. 20138/1010/29-10-

2009 απόφαση ΔΔΕ  ΠΑΜΘ/Τμήμα Υδρ/κων Έργων. 
12. Το πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής που εγκρίθηκε με την αριθμ πρωτ. 52796/4053/16-9-2010 

απόφαση ΔΔΕ  ΠΑΜΘ/Τμήμα Υδρ/κων Έργων. 
13. Την Α196/2017 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, προκειμένου να τακτοποιηθεί το 

οικονομικό αντικείμενο του έργου με την έγκριση του 3ου ΑΠΕ συμπεριλαμβανομένου του 
πρωτόκολλο διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρω βία.  

14. Την αρ. 100225 ΠΡΑΞΗ ΤΗΣ ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΤΟΥ Ν.Σ.Κ. που συνεδρίασε στις 21-12-2017  σύμφωνα με την οποία αποφασίζει 
¨την μη άσκηση, από το Ελληνικό Δημόσιο, αναίρεσης κατά της υπ’αριθμ. Α196/2017 απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής ¨  

15. Την με αριθμ.πρωτ.56700/25-05-2018 απόφαση προέγκρισης της Σ.Α. ΕΠ031 (ΠΔΕ2018) με την 
οποία εντάχθηκε η απαιτούμενη δαπάνη που προκαλεί η αριθμ. Α196/2017 Απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής και ο 3ος ΑΠΕ στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2018.  

16. Ότι ο παρών 3ος ΑΠΕ συντάχθηκε μετά την εκδίκαση της από 21-10-2011 προσφυγής του 
αναδόχου  προς το Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής, η οποία έγινε μερικώς αποδεκτή με την 
Α196/2017 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, προκειμένου να τακτοποιηθεί το 
οικονομικό αντικείμενο του έργου με την έγκριση του 3ου ΑΠΕ ,περιλαμβανομένου σε αυτόν του από 
18-03-2009 πρωτόκολλο διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία το οποίο είχε εγκριθεί με την 
αριθμ.πρωτ.1375/01-06-2009 απόφαση ΔΔΕ/ΠΑΜΘ Προϊσταμένης Αρχής . 

17. Με τον παρόντα  3ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών, το αρχικό συμβατικό αντικείμενο κλείνει στο 
ποσό των 583.105,95 € με υπέρβαση 68.105,95€ ως προς τη σύμβαση (515.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου του πρωτoκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρω βία σύμφωνα με την 
αριθμ. Α196/2017 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής .  
 

Κατόπιν τούτων, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την  έγκριση του 3ου  Α.Π.Ε.  του έργου  : «Δαπάνες αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών λόγωο 
πλημμυρών Έβρου στο Νομό Έβρου»  ΥΠΟΕΡΓΟ:  «Αποκατάσταση της έμφραξης του ποταμού Έβρου» 
ΑΝΑΔΟΧΟΥ: ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ. όπως συντάχθηκε από το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ, για συνολική δαπάνη 583.105,94€ ήτοι σε υπέρβαση ως προς τις 
εργασίες της σύμβασης κατά 68.105,95 € με τη συνολική δαπάνη της σύμβασης (515.000,00 €) λόγω 
αλλαγής ΦΠΑ από 19 σε 24% καθώς και της Α196/2017 Απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, 
προκειμένου να τακτοποιηθεί το οικονομικό αντικείμενο του έργου συμπεριλαμβανομένου του 
πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρω βία.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 5 υπέρ  και 3 λευκά) 

 
Εγκρίνει τον 3ο  Α.Π.Ε.  του έργου  : «Δαπάνες αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών λόγωο πλημμυρών 
Έβρου στο Νομό Έβρου»   ΥΠΟΕΡΓΟ:  «Αποκατάσταση της έμφραξης του ποταμού Έβρου» 
ΑΝΑΔΟΧΟΥ: ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΤΕ.  όπως συντάχθηκε από το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της 

ΑΔΑ: ΩΛ4Χ7ΛΒ-ΜΣΝ



Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ , για συνολική δαπάνη 583.105,94 €  ήτοι σε υπέρβαση ως προς τις 
εργασίες της σύμβασης κατά 68.105,95 € με τη συνολική δαπάνη της σύμβασης (515.000,00 €) λόγω 
αλλαγής ΦΠΑ από 19 σε 24% καθώς και της Α196/2017 Απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, 
προκειμένου να τακτοποιηθεί το οικονομικό αντικείμενο του έργου συμπεριλαμβανομένου του 
πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρω βία.  
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης, Γεώργιος Ζιμπίδης και Αναστάσιος 
Τσαλδαρίδης ψηφίζοντας λευκό, χωρίς αιτιολόγηση. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  684/2018. 
 

 
 

                     Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
           ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛ4Χ7ΛΒ-ΜΣΝ


		2018-07-11T10:43:46+0300
	Athens




